
Din skog – en viktig resurs 
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FSC är en global 
certifiering för 

ett ansvarsfullt 
brukande av 

världens skogar. 



Välj FSC®

Idag har cirka 30 000 skogsägare med innehav under  
1 000 ha valt att certifiera sin skog enligt FSC. De är alla 
medlemmar i något av Sveriges åtta gruppcertifikat. 

I en enkätundersökning för några år sedan frågade vi 
vad de ansåg var styrkan med FSC, och den främsta 
anledningen var trovärdigheten i att reglerna tagits fram 
i ett system där olika intressen samverkar genom de tre 
kamrarna. Några lyfte också fram tillgången till en större 
marknad. När man frågar enskilda skogsägare får vi 
ofta svaret att de genom certifieringen får ett kvitto på 
att de bedriver ett ansvarsfullt skogsbruk. Andra lyfter 
möjligheten till bättre betalt för virket då många köpare 
har ett premiumpris för certifierat virke. 

FSC är en global certifiering för ett ansvarsfullt brukande 
av världens skogar. Genom att certifiera din skog enligt 
FSC, eller genom att köpa FSC-märkta produkter, är 
du med och stödjer denna rörelse där vår vision är ett 
samhälle som integrerar och tar vara på skogens alla 
värden. Tack för att du är med och tar hänsyn till miljön, 
ekonomin och de sociala värdena i skogen. 

Henrik von Stedingk, tillförordnad verksamhetschef

Preferred by Nature
Katarina Stenseke
kstenseke@preferredbynature.org
Tel: 0702-689 708
www.preferredbynature.org

Vi certifi erar er verksamhet,
hjälper er med frågor om EUDR.
Vi erbjuder FSC® FM, CoC & Controlled Wood.
Vi kan även erbjuda SBP och andra system.

Vi är en internationel, ideell organisation som 
arbetar för att stödja bättre markförvaltning 
och affärspraxis som gynnar människor, natur 
och klimat. Vi fokuserar på att uppnå konkreta 
resultat som gör en positiv skillnad för lokal-
befolkningen och miljön på lång sikt.

Kontakta oss så berättar vi mer om 
hur vi kan hjälpa er organisation.



Skogar  
för alla 
för alltid
 
Forest Stewardship Council® (FSC®), grundades 1994 för att främja 
ett mer hållbart bruk av världens skogar. FSC finns i över 80 länder 
och globalt är över 160 miljoner hektar skog FSC-certifierad, varav 
drygt 19 miljoner hektar i Sverige. FSC Sverige startades 1996 
och ingår i FSC Internationals nätverk som en fristående, ideell 
medlemsorganisation. 

FSC finns till för människor och företag som vill att våra 
skogar ska användas på sätt som tar hänsyn till miljön och 
sociala förhållanden. Genom att FSC-certifiera din skog 
ser du till att den finns kvar för kommande generationer 
och ökar samtidigt dess värde. 

Genom dialog och samverkan med olika 
intressegrupper utvecklar FSC och våra medlemmar 
regler för miljöanpassat, socialt ansvarstagande och 
ekonomiskt livskraftigt skogsbruk, skapar system 
för kontroll och skyddar FSC:s varumärken. På så 
sätt ska konsumenter kunna göra ett tryggt val av 
produkter från mer hållbart skogsbruk.

FSC:s internationella regler för skogsbruk 
är baserade på tio grundprinciper som är 
utformade för att bland annat bidra till 
goda arbetsförhållanden, skydda urfolks 
rättigheter, bevara biologisk mångfald och 
förhindra avskogning.

FSC:S PRINCIPER

1.    Lagefterlevnad
2.   Arbetarrättigheter och arbetsvillkor
3.   Urfolks rättigheter
4.   Relationer på samhällsnivå
5.   Utbyte av skogen

 

6.   Miljövärden och miljöpåverkan
7.   Planering
8.   Uppföljning och utvärdering
9.   Höga bevarandevärden
10. Genomförande av brukningsåtgärder
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Din partner för skogsbrukscertifiering

Kontinuitet och helhetssyn: Vårt åtagande är långsiktigt och pålitligt. Vår gedigna 
erfarenhet inom skogsbranschen är grunden för vår expertis vilket ger oss en unik  

helhetssyn inom certifierat skogsbruk.

Ansvarstagande: Genom att ha oss som samarbetspartner visar du ditt  
engagemang för ett ansvarsfullt skogsbruk. Tillsammans bidrar vi till att certifiering 

sker på lika villkor och till en ökad certifiering över hela Sverige.

För skogen: Vi tror på skogen som resurs för många värden. De certifierings
standarder vi arbetar med är framtagna av flera intressenter inom skog och  
skogsbruk. Tillsammans kan vi bidra till en mer hållbar framtid för skogen.

www.prosilva.se
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Skogsbruk i  
generationer
Hargs Bruk har valt att FSC-certifiera sig för ekonomisk hållbarhet och menar att det  
bästa med att vara skogsägare är känslan av det långsiktiga i att föra vidare någonting  
som gått i generationer.
 
Vi träffar Simone och Jakob Tufvesson som kommer ut 
från sitt kontor i en av byggnaderna som ligger mitt i 
den gamla bruksmiljön med forsar och mängder med 
byggnader. Hargs Bruk är ett familjeföretag i åttonde 
generationen som de driver tillsammans sedan år 2019.

Huvudsakligt fokus för skogsbruket är att öka 
virkesförrådet och det innebär att arbeta med bra 
plantmaterial, rutiner och insatser i rätt tid för att skapa 
robusta och hållbara skogar i många år framåt. 

Som FSC-certifierad skogsägare avsätter Hargs Bruk 
cirka sju procent av sin produktiva skog till naturvård 
(NO/NS) och de resterande tre procenten är anpassat 
brukande (läs mer om anpassat brukande på s.18). 

Skogsägare med innehav över 5 000 hektar ska 
enligt FSC-standard för skogsbruk i Sverige utföra 
naturvårdsbränning, så vi frågar hur de jobbar med 
det. – Varje år brinner några hektar naturligt vilket 
gör att vi inte behövt genomföra några planerade 
naturvårdsbränningar. Dessutom har vi en del mark i 
Sotter, under Arlandatrafiken, som vi inte får bränna av 
naturliga skäl.  
 

 
BETALT FÖR MILJÖNYTTAN

Jakob berättar att när de bytte gruppcertifikat till 
Prosilva 2023 var de inte helt säkra på om de skulle välja 
att vara FSC-certifierade då standarden från 2020 
ställde ytterligare krav som de behövde rättfärdiga ur 
ett ekonomiskt perspektiv. När de tittade närmare på 
FSC-certifieringen beslöt de sig för att fortsätta, främst 
för att det visade sig vara ekonomiskt hållbart. – Det är 
positivt att vi får mer betalt för att vara FSC-certifierade, 
annars hade det nog inte gått, säger Jakob.

Simone och Jakob ser verksamheten som en stor 
cirkel där de utgår från företagets förutsättningar 
för att utveckla miljön i alla delar. Besluten som tas 
idag är avgörande för både klimatet och kommande 
generationer. Lite skämtsamt men seriöst på samma 
gång brukar de säga att skogen liksom verksamheten 
är ett arv från tidigare generationer och ett lån från de 
kommande. 

Det bästa med att vara skogsägare tycker Simone är 
känslan av det långsiktiga i att föra vidare någonting 
som gått i generationer. – Det är väldigt mäktigt att gå 
ut i en avverkningsfärdig skog som min farfar planterade.  

Se vår film här: 
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Vi stödjer och är 
medlemmar av FSC

Tel. 070-581 82 30 
eller 073-980 06 36

info@organox.se
www.organox.se

TRICO Använd växtskyddsmedel med försiktighet

7

OM HARGS BRUK
När Hargs Bruk grundades år 1668 var 
järnproduktionen den stora industrin ända 
fram till 1900-talet då sågverket tog över. 
På 1960-talet lades sågverket ner och sen 
dess har skogsbruket varit den huvudsakliga 
verksamheten. 

Skogen består av 40 procent tall, 40 procent 
gran och 20 procent lövträd och varje år 
avverkar de omkring 85 000 kubik och har en 
årlig tillväxt på 105 skogskubikmeter. 

Utöver det FSC-certifierade skogsbruket som 
omfattar 20 000 hektar skog bedriver de ett 
KRAV-certifierat lantbruk på omkring 1 700 
hektar, en fastighetsförvaltning där de har 
omkring 400 tak att ta hand om, hantering av 
viltförvaltning samt utveckling av industrimark  
i och omkring Hargs hamn. 
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”Det såg ut som ett  
skidskyttemål i skogen”
En solig höstdag fick vi möjlighet att träffa Björn Ferry, olympisk mästare i skidskytte, 
expertkommentator och författare men framför allt som engagerad skogsägare.
 
Björn Ferry har ett brinnande intresse för sin skog och 
den biologiska mångfald som finns där. Hans hjärta 
klappar extra varmt för den tretåiga hackspetten.

Vi går från familjens torp till den närliggande skogen som 
idag är ett naturreservat. Skogen är talldominerad med 
inslag av både gran och lövträd. Han berättar och visar 
stolt upp de gamla tallarna som har kvar sina brandljud, 
som skogens gamla brandspår kallas.

– Många av de här tallarna är över 250 år gamla. 
De stod här innan den franska revolutionen. Och 
brandljuden finns fortfarande kvar, man kan sätta in ett 
finger under barken och hitta kol från branden som var 
här för 185 år sedan, säger Björn.

Björn intresserar sig för det mesta som har med skogen 
att göra och familjen sköter det mesta av brukandet 
själva, såsom plantering, planering och röjning.
Tillsammans äger familjen 1 000 hektar skog, varav  
780 är produktiv skog och av dessa brukas 700 hektar. 
År 2009 köptes den första fastigheten och sen dess har 
intresset för skogen bara växt.

– Har vi höga naturvärden så försöker vi bevara området 
i stället för att bruka med alternativa metoder. Och för 
just den tretåiga hackspetten är det nog det bästa. Som 
det område vi står i, med varierad skog och mycket död 
ved, det är där den trivs som bäst.

 
Den tretåiga hackspetten är ju en art som är diskret och 
vi undrar om Björn sett den än, eller endast spåren den 
lämnat.

- Alltså jag har ju letat efter den här alldeles för mycket 
egentligen, och jag hittar ju märkena, spåren efter den, 
och i de lämpliga områdena har jag varit på våren och 
försökt höra trummandet, men den trummar inte så 
mycket heller. Men nu i sommar då hittade jag första 
gången häckningen, jag hittade bohålet, för då hör man 
ungarna, de tigger som en symaskin, pipipipip. Och det 
var i en sparad död gran på ett hygge (säger Björn och 
skrattar). Så det var ju inte riktigt där man förväntar sig. 

Det var väldigt nära ett biotopskyddsområde med höga 
naturvärden, så det var nog där den födosökte. Men den 
gäckar mig fortfarande. Det är inte helt självklart var den är.

– Jag tror det är väldigt viktigt att alla markägare 
oavsett om de är stora eller små, börjar tänka om och 
verkligen göra saker bättre, och certifieringen kan vara 
en del i det, summerar Björn Ferry. 



Tretåig hackspett har stora arealkrav och höga 
krav på sin livsmiljö. Arealen naturskogsmiljöer med 
barrskogsdominerade, olikåldriga bestånd har i stora 
delar av landet blivit allt för små och isolerade för att 
kunna upprätthålla stabila populationer av arten. Den 
pågående förlusten av kontinuitetsskog har medfört att 
arten varit rödlistad under samtliga rödlistningsperioder 
sedan år 2000. Det krävs nu kraftfulla åtgärder av FSC-
certifierade företag och organisationer för att vända 
denna utveckling!

Tretåig hackspett är specialist på vedlevande 
skalbaggar, främst larver av långhorningar och 
barkborrar, och gynnas därför av äldre och döende 
träd. Även små träd med liten stamdiameter utnyttjas 
under födosöket. Boet hackas i regel ut i gran, tall eller 
asp och är klotrunt. Ofta är bohöjden i spannet 2 – 4 m.

Ett säkert tecken på att tretåig hackspett häckar i ett 
område är förekomsten av “ringade trädstammar” på 
främst gran. Spetten gör också ringar på tall och björk. 
Ringarna består av täta inhack i cirklar kring stammarna 
och de utnyttjas tidigt på våren för att komma åt savens 
innehåll av kolhydrater. 

Fotograf: Lennart Risberg

Utan fåglar 
tystnar skogen

Medlem i FSC Sverige

Bevara den biologiska mångfalden!

Vitryggig hackspett, akut hotad



Med vår erfarenhet gör vi  
det enkelt tillsammans!

• FSC- & SBP-certifiering

• EUs Avskogningsförordning (EUDR)

• Hållbarhetsbesked & RED II/III

• Arbetsmiljö & Arbetsvillkor

• Leverantörsrevisioner

031-708 49 91 • kontakt@obergskonsult.se
www.obergskonsult.se

Sofia Lena

Certifiera din skog
För att certifiera din skog behöver du ha en grön 
skogsbruksplan och tydliga rutiner för hur du bedriver 
ditt skogsbruk. Bland annat rutiner som visar hur du 
förbereder, genomför och följer upp resultaten av 
olika skogsskötselåtgärder. När du brukar din skog 
är skogsbruksplanen det viktigaste dokumentet. Den 
hjälper dig att ta hänsyn till miljövärden och sociala 
förhållanden, samtidigt som den är ett verktyg för hur  
du ska kunna få långsiktig ekonomisk avkastning av  
din skog.

FSC-certifierade skogsägare ska göra en 
naturvärdesinventering innan de genomför större 
åtgärder. Naturvärdesinventeringen kan göras i 
samband med skogsbruksplanläggningen. 
 
 
 
Om du vill certifiera din skog kan du bli medlem i 
ett gruppcertifikat. Du hittar en lista med aktuella 
gruppcertifikat och kontaktpersoner på  
FSC Sveriges hemsida: 

 
 
 
Som medlem i ett gruppcertifikat får du hjälp och 
vägledning, både när det gäller själva certifieringen 
och vad som gäller för att bedriva ett FSC-
certifierat skogsbruk.Gruppcertifikatet hanterar 
kontakten med certifierings-organet liksom en stor 
del av det administrativa arbetet. I avtalet med 
gruppcertifikatet görs det upp vilket ansvar som den 
enskilde gruppmedlemmen har och vad som sköts av 
gruppcertifikatet.  
 

CERTIFIERINGSPROCESSEN I KORTHET:
  Du träffar din gruppansvariga och går igenom   

     certifieringssystemet och dina åtaganden.

  Eventuella åtgärder görs och en grön skogsbruks- 
     plan tas fram.

   Ni tecknar avtal om medlemskap och certifiering. 

  När avtalet är registrerat och anslutningsavgiften            
     betald börjar din certifiering gälla. 

  Nu kan du nyttja din certifiering i kontakt med         
     exempelvis virkesköpare, som i vissa fall ger dig  
     bättre  betalt.
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Läs mer på s. 11-13 om vad som krävs för att du  
ska bli certifierad. 

Se vilka gruppcertifikat du kan välja mellan  
på s. 14-15.



Certifieringsparaply 
över Sverige.
Driver du ett företag som i verksamheten köper och 
säljer trä eller fiberbaserade produkter? 
PanCert AB tillhandahåller Sveriges mest kostnadseffektiva 
spårbarhetscertifiering. Genom PanCert AB får du tillgång 
till webbaserat stöd för ledningsrutiner och revisions-
resultat samt kvalificerad support. PanCert betjänar både 
företag med certifikat i eget namn och företag som ingår i  
gruppcertifikat. Läs mer på pancert.se.

036-343000 | info@pancert.se
www.pancert.se/sparbarhetsbevis

Vad innebär det att 
vara certifierad?
Som FSC-certifierad behöver du uppfylla fler krav än vad skogsvårdslagen kräver, främst inom 
social- och miljöhänsyn. Ett FSC-certifierat skogsbruk ska långsiktigt ge ekonomisk avkastning 
och samtidigt ta hänsyn till miljövärden och sociala förhållanden. Här följer några exempel på 
krav som ett FSC-certifierat skogsbruk behöver ta hänsyn till. 
 
AVSÄTTNING OCH ANPASSAT BRUKANDE
Alla FSC-certifierade skogsägare avsätter minst fem 
procent av sin produktiva skogsmark till naturvård. 
Det krävs också att ytterligare fem procent av den 
produktiva arealen är identifierad för anpassat 
brukande eller avsättning. Läs mer på sid. 18. 

I områden med anpassat brukande ska huvudmålet 
vara att bevara eller utveckla naturvärden och/eller 
sociala värden. Man kan ta ut en viss mängd virke, men 
minst 50 procent av den ursprungliga volymen ska  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
finnas kvar efter åtgärder. Om det gynnar utveckling 
eller bevarande av natur- eller sociala värden så kan 
större virkesuttag göras. 

Varför är det viktigt? 
Naturvårdsavsättningar görs för att behålla eller 
återskapa livsmiljöer för de arter som har svårt att klara 
sig i det brukade landskapet. Att bevara eller restaurera 
naturvärden med anpassat brukande länkar samman 
naturvärdena i skyddade områden och det brukade 
landskapet. 

Läs mer på nästa sida. 
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HÄNSYNSTRÄD OCH NATURVÄRDESTRÄD
Vid föryngringsavverkning ska i genomsnitt minst tio 
träd lämnas per hektar. De kan lämnas i hänsynsytor, 
kantzoner, trädgrupper eller som enstaka grövre 
träd och placeras så att större kala ytor undviks. Alla 
naturvärdesträd ska lämnas och kan räknas in bland de 
tio träden. Om avverkningsytan är större än fyra hektar i 
södra Sverige och större än tio hektar i norra Sverige får 
inte träd i kantzoner eller hänsynsytor räknas in.  

Varför är det viktigt?  
Lämnade träd kan fungera som livsmiljöer för 
arter som kan överleva hyggesfasen och bidra till 
spridningsmöjligheter. Genom att de lämnade träden får 
växa in i det nya beståndet skapas en större variation i 
den framtida skogen. 

LÄMNA DÖD VED
I det FSC-certifierade skogsbruket lämnas all död 
ved som är äldre än ett år. Träd som lämnats som 
naturhänsyn ska vara kvar i skogen när de dör och 
förmultnar. Vid slutavverkning och andragallring ska 
skogsägaren skapa färsk död ved genom att skapa 
minst tre högstubbar eller ringbarkade träd i medeltal 
per hektar avverkad yta.

Varför är det viktigt? 
Många av Sveriges skogslevande arter är beroende av 
död ved. Det kan vara tickor eller skalbaggar som lever 
i, på och av veden, men också hackspettar som lever av 
larver som finns i den döda veden. Forskning har visat 
att lämna och skapa död ved är en viktig miljöaspekt 
som har nytta för biologisk mångfald.

På FSC Sveriges hemsida (se.fsc.org) hittar du både 
skogsbruksstandarden i sin helhet och faktablad som  
tar upp kraven i detalj.

Hänsynsträd Naturvårdsavsättning

Hygge

Död ved

Högstubbe



En skog i balans
Familjeskogsbruket har alltid balanserat 
brukande och bevarande. Nu förstärker vi den 
fortsatta utvecklingen av höga naturvärden  
i Götaland med vår naturvårdspremie.

  
Läs mer på: 
sodra.com/skogsbruk
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ÖKADE NATURVÄRDEN I LANDSKAPET
Områden med förstärkt naturhänsyn, 
kontinuitetsskogsbruk eller luckhuggning kan bidra 
till att bevara och skapa livsmiljöer som det är brist på 
i det brukade skogslandskapet, till exempel död ved, 
gamla träd och andra naturvärdesträd. Många arter 
med särskilda miljökrav kan inte överleva i skyddade 
områden som bara täcker några procent av landskapet. 

STÄRKTA SOCIALA VÄRDEN I SKOGEN
Skogen har ett stort socialt värde för friluftsliv och 
rekreation samt för människors välbefinnande och 
nyttjas av närboende för hundpromenader eller bara 
för att komma ut i naturen. Skogarna i norra Sverige 
är viktiga betesmarker för renar och har därmed 
avgörande betydelse för samernas möjligheter att 
bedriva renskötsel. Enligt FSC-standarden ska hänsyn 
tas till dessa sociala värden. För områden med särskilda 
sociala värden kan det krävas samverkan med de som 
berörs. Lämpliga åtgärder kan exempelvis vara att 
lämna mer träd i tätortsnära skogar, ta extra hänsyn 
till stigar och leder eller bevara hänglav i områden av 
betydelse för renskötseln. Genom anpassat brukande 
kan markägare också lyfta fram skogsbruksmetoder 
som luckhuggning, kontinuitetsskogsbruk och andra 
metoder med kombinerade mål. 

Det är därför viktigt med anpassat brukande, som du 
kan läsa mer om på sid. 18.

Naturvårdsavsättning



Viktigt för 
framtiden
Vi står för ansvarsfull användning 
av naturresurser
Med mer än 20 års erfarenhet inom certifiering 
av naturresurser erbjuder vi certifieringstjänster 
inom området FSC®.

gfa-cert.com 
+49 40 524 743 10 | info@gfa-cert.com

Grupper för skogs- 
brukscertifiering
BILLERUD SKOG & INDUSTRI AB 
Skogsägare som har samarbetsavtal med Billerud 
har möjlighet att certifiera sitt innehav via Billeruds 
gruppcertifikat. Billerud hjälper skogsägarna att lyckas 
med sin skogsbrukscertifiering genom att tillhandahålla 
kunskap, entreprenadtjänster och administrativt stöd.

Sara Waern 

sara.waern@billerud.com

026 - 15 15 67

billerud.se/skog/Hallbart-Skogsbruk/certifiera-skogen

Norrbotten, Gävleborg, Dalarna, Bergslagen, Uppland 
och Södra Svealand

GRÖNT PARAPLY I SVERIGE AB 
Vi är en oberoende skogscertifiering som tar ansvar för att 
ditt skogsbruk blir certifierat via vårt gruppcertifikat, men 
du fortsätter att ansvara för förvaltning och försäljning 
av virke. Grönt Paraply erbjuder privata och offentliga 
skogsägare en enkel och kostnadseffektiv certifiering  
enligt den svenska FSC-standarden.

Martin Persson

martin.persson@grontparaply.se

019 - 16 83 95 eller 070-659 41 85

www.grontparaply.se

Hela Sverige
 

PANCERT AB 
PanCert AB har lång erfarenhet av skogscertifiering och 
erbjuder gruppcertifiering till skogsägare i hela Sverige. 
Genom rutiner, support och internrevisioner hjälper vi 
skogsägaren att uppfylla certifieringskraven. Hos oss hittar 
alla skogsägarkategorier en oberoende part för certifiering. 
PanCert AB erbjuder även gruppcertifiering för spårbarhet.

Mats Remsö 

mats.remso@pancert.se  

070 - 357 61 26 eller 036 - 34 30 00

www.pancert.se

Hela Sverige

SKOGSCERTIFIERING PROSILVA AB 
Skogscertifiering Prosilva AB gruppcertifierar skogsägare 
över hela Sverige. Via våra ombudsföretag kan du certifiera 
ditt skogsinnehav samtidigt som du är fri att framåt göra 
affärer med den köpare du väljer. Vi är din partner för 
skogsbrukscertifiering.

Anneli Sandström 

info@prosilva.se

070 - 345 08 85

www.prosilva.se  

Hela Sverige
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SKOGSSÄLLSKAPETS FÖRVALTNING AB 
Skogssällskapet hjälper skogsägare att utveckla 
skogsfastigheter med målet att berika skogarna på olika 
värden, och att bruka skogen hållbart ur ett ekonomiskt, 
ekologiskt och socialt perspektiv. Som fristående stiftelse, 
utan ägarintressen i sågverk eller industri, utgår vi från 
varje skogsägares egna mål i skötseln av deras skogar. I 
Sverige har vi ett 20-tal kontor över hela landet. Avkastningen 
från vår verksamhet används för att finansiera forskning 
och utveckling om skogshushållning och naturvård. För 
medlemskap i vårt gruppcertifikat krävs att man har ett 
samarbete med Skogssällskapet.

Staffan Mattsson 

staffan.mattsson@skogssallskapet.se  

018 - 14 01 00

www.skogssallskapet.se

Hela Sverige

STORA ENSO SKOG AB 
I samarbete med oss är du en del av en förnybar framtid. 
Ett hållbart skogsbruk är viktigt för att vi ska ha välmående 
skogar såväl idag som i framtiden. Att äga skog ger många 
värden och de utvecklas när du sköter skogen och fattar 
aktiva beslut. I vår roll som skogspartner hjälper vi dig i 
den omfattning du själv vill och behöver. Vi är verksamma 
i Mellansverige och erbjuder en enkel och kostnadseffektiv 
gruppcertifiering.

Anna Halldén

anna.hallden@storaenso.com

070 - 25 15 546

www.storaenso.com/skog 

Mellansverige

 

SYDVED AB 
Sydved köper virke av dig som äger skog i södra Sverige. Vi 
erbjuder också skoglig service och rådgivning. Vi vill göra det 
enkelt för dig som är skogsägare och se till att du får ut det 
mesta möjliga av din skog – på dina villkor. Och är du inte 
nöjd kan du när som helst välja en annan samarbetspartner. 
För att få ditt fortsatta förtroende måste vi hela tiden göra vårt 
yttersta.

Niklas Fogdestam 

niklas.fogdestam@sydved.se

070 - 558 82 21

www.sydved.se

Södra Sverige

SÖDRA  
Rätt skogsskötsel, kloka affärer och smart affärsutveckling är 
självklara delar för oss. Vår främsta uppgift är att förädla och 
förnya skogsgårdens värden tillsammans med fler än 50 000 
familjeskogsbrukare. Alla bidrar till verksamheten, påverkar 
framtiden och hjälps åt att skapa de bästa förutsättningarna 
för ett långsiktigt och hållbart skogsbruk. Ett skogsbruk som 
alla vinner på.

Tomas Rahm 

tomas.rahm@sodra.com  

0470 - 890 00 eller 070 - 206 17 01

www.sodra.com 

Södra Sverige 

Prästlönetillgånarna i 
Svenska Kyrkan
Svenska kyrkan förvaltar skog och mark över hela 
Sverige – från Karesuando i norr till Smygehuk i söder. 
Skogsmarken, tillsammans med jordbruksmark och 
fonder, går under namnet prästlönetillgångarna och 
förvaltas av stiften med ett långsiktigt perspektiv för 
en hållbar framtid. Skogsbruket är certifierat och har en 
aktiv skötsel med omtanke om människa och miljö

Läs mer på
www.svenskakyrkan.se/prastlonetillgangar
www.svenskakyrkan.se/stiftensskogar

Se filmen Kyrkan och skogen:

Prästlönetillgångarna i 
Svenska kyrkan
Svenska kyrkan förvaltar skog och mark över hela 
Sverige – från Karesuando i norr till Smygehuk i söder. 
Skogsmarken, tillsammans med jordbruksmark och 
fonder, går under namnet prästlönetillgångarna och 
förvaltas av stiften med ett långsiktigt perspektiv för 
en hållbar framtid. Skogsbruket är certifierat och har en 
aktiv skötsel med omtanke om människa och miljö.

Se filmen Kyrkan och skogen:

Läs mer på
www.svenskakyrkan.se/prastlonetillgangar
www.svenskakyrkan.se/stiftensskogar
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Sveaskog – hållbart värdeskapande i skogen
Sveaskogs ambition är att vara världsledande 
på hållbart värdeskapande i skogen. 
 
Vi vill vara en långsiktig leverantör av förnybar  
råvara och andra skogsprodukter till våra kunder. 
Det förutsätter att vi har robusta och livskraftiga  
skogar och att vi balanserar olika mål och intressen. 

Därför tar vi ett helhetsperspektiv på brukandet av  
vår skog och mark – inkluderande ekologiskt,  
ekonomiskt och socialt ansvarstagande – och  
arbetar för att bidra till såväl globala Agenda 2030 
som Sveriges nationella miljö- och klimatmål.

Våra skogar är certifierade enligt svensk 
FSC®-standard, och vi ställer även krav på 
spårbarhetscertifiering av allt inköpt virke.
Detta gör att Sveaskog kan erbjuda 
ansvarsfullt producerad råvara från skogen.
 

sveaskog.se

Visa ditt bidrag till  
ekosystemen i skogen 

 
 
Ekosystemtjänster är nyttan som människor får av naturens ekosystem. Det kan vara allt från 
rent vatten, kolbindning och lagring samt bevarande av biologisk mångfald. Viktiga ekosystem 
skyddas i ett FSC-certifierat skogsbruk och nu finns ett nytt regelverk för att kunna visa effekten 
av ditt brukande och vilka ekosystemtjänster det gynnar. 
 
Genom FSC Ekosystemtjänster kan du som FSC-
certifierad skogsägare identifiera, mäta och verifiera de 
positiva effekterna som du tillför. En finansiär, exempelvis 
ett företag, kan vara villig att ersätta dig för detta.  

 
Därmed kan finansiären och du kommunicera ert bidrag 
till skogens ekosystem. Det går också att genomföra ett 
FSC Ekosystemtjänsteprojekt utan en finansiär. 
 
Läs mer om FSC Ekosystemtjänster på nästa sida.
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Sveaskog – hållbart värdeskapande i skogen
Sveaskogs ambition är att vara världsledande 
på hållbart värdeskapande i skogen. 
 
Vi vill vara en långsiktig leverantör av förnybar  
råvara och andra skogsprodukter till våra kunder. 
Det förutsätter att vi har robusta och livskraftiga  
skogar och att vi balanserar olika mål och intressen. 

Därför tar vi ett helhetsperspektiv på brukandet av  
vår skog och mark – inkluderande ekologiskt,  
ekonomiskt och socialt ansvarstagande – och  
arbetar för att bidra till såväl globala Agenda 2030 
som Sveriges nationella miljö- och klimatmål.

Våra skogar är certifierade enligt svensk 
FSC®-standard, och vi ställer även krav på 
spårbarhetscertifiering av allt inköpt virke.
Detta gör att Sveaskog kan erbjuda 
ansvarsfullt producerad råvara från skogen.
 

sveaskog.se

HUR GÅR DET TILL? 
När en mätning av FSC Ekosystemtjänster 
påbörjas behöver det bestämmas vilka 
ekosystemtjänster som ska verifieras, ett 
utgångsläge beskrivas och tydliga mål tas 
fram. Som regel krävs expertis för att eta-
blera ett ekosystemtjänstprojekt. Projektet 
dokumenteras löpande för att sen granskas 
av en revisor i samband med den årliga 
revisionen.

VARFÖR FSC EKOSYSTEMTJÄNSTER?
Företag blir alltmer medvetna om de 
värden som skogen levererar i form av 
exempelvis biologisk mångfald och 
klimatnytta. Hållbarhetsredovisningar 
kräver att företagen är mer transparenta i 
hur de bidrar till ett mer hållbart samhälle. 
Många företag måste samtidigt kunna 
rättfärdiga kostnaden och behöver därför 
ett sätt att berätta om sina investeringar. 
När du som skogsägare ingår i ett FSC 
Ekosystemtjänsteprojekt kan du alltså få 
ekonomiskt stöd för dina åtgärder och 
företaget kan i sin tur berätta om de eko-
systemtjänster ni tillsammans bidrar med  
och som har verifierats av en tredje part. 
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Vilka ekosystemtjänster skyddar du?

Steg 1
Kol, vatten, mark, biologisk 

mångfald, rekreation

Beskriv ekosystemtjänsterna

Steg 2
Nuvarande eller tidigare tillstånd, 

fördelar och nackdelar

Välj att bevara, återställa 
eller förbättra

Steg 3
Välj önskad effekt och beskriv genom 

en förändringsteori

Vilka resultat behöver 
mätas för att nå önskad effekt?

Steg 4
Välj effektindikatorer

Välj hur effektindikatorerna ska mätas

Steg 5
Välj metod

Mät effektindikatorerna och jämför

Steg 6
Jämför med tidigare värden

Resultat

Steg 7

JaNej

Lyckades du uppnå önskad effekt?

Grattis! 
Nu har du 
verifierat 
tjänsten



Oberoende gruppcertifiering för   
medvetna skogsägare! 
070 659 41 85 / www.grontparaply.se
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Anpassat brukande  
– en större flexibilitet  
i skogsbruket 
Som FSC-certifierad skogsägare behöver du avsätta minst fem procent produktiv skogsmark 
för naturvård. Dessa områden lämnas orörda eller sköts för att bevara eller öka den biologiska 
mångfalden. I tillägg till den avsatta skogsmarken får markägaren välja att avsätta antingen 
ytterligare fem procent av den produktiva skogsmarken eller anpassa sitt brukande.   

I FSC-standarden för skogsbruk i Sverige finns krav på 
hänsyn som ska tas vid en avverkning, såsom att skapa 
funktionella kantzoner mot sjöar och vattendrag, lämna 
hänsynsträd samt skapande av högstubbar. För att 
bevara naturvärdena kan du behöva avsätta områden 
för naturvård. I andra områden kan ett anpassat 
brukande vara en kombination av skogsbruk, naturvård 
och hänsyn till sociala värden. 

FSC-certifierade skogsägare behöver identifiera 
ytterligare fem procent av sin produktiva skogsmark 
där naturvård och sociala värden prioriteras i form 
av anpassat brukande. Utifrån vissa ramar kan 
skogsägaren själv välja fokus på sitt brukande. Det 
kan handla om förstärkt naturhänsyn eller specifika 
naturvårdsåtgärder, om kontinuitetsskogsbruk eller 
luckhuggning eller förstärkt hänsyn till sociala värden 
såsom upplevelsevärden, lokal ekonomi eller för 
renskötsel. 

För att ett område ska kunna räknas som anpassat 
brukande krävs att minst 50 procent av volymen 
lämnas vid åtgärd, för att gynna de sociala värdena 
och miljövärdena. Det finns möjlighet att lämna en 
lägre volym om är motiverat av målet med åtgärden. 
Skogsägaren kan också inom dessa fem procent välja 
ytterligare naturvårdsavsättning. 

HUR GÅR DET TILL?
Områden med höga natur- eller sociala värden 
identifieras som en del av skogsbruksplanläggningen. 
Många gånger finns redan denna typ av områden 
på fastigheten. Skogsägaren kanske har lämnat skog 
nära sin bostad eller anpassat sitt brukande med 
hänsyn till vissa naturvärden. Utifrån beståndets 
egenskaper och vilka värden som kan vara viktiga i 
ett landskapsperspektiv kan markägaren välja typ av 
anpassat brukande. Målet med skötseln för varje  

område behöver beskrivas. Det är möjligt att blanda 
mellan de olika kategorierna kring anpassat brukande 
eller naturvårdsavsättning för att nå upp till fem procent. 

 
 
 
 
 
 
 

VARFÖR ANPASSAT BRUKANDE? 
I många fall finns värden som kan bevaras med en 
kombination av brukande. På så vis blir anpassat 
brukande ett mellanting mellan generell hänsyn 
och avsättning. En form av förstärkt hänsyn eller 
kombinerade mål. Att det finns en flexibilitet i valet  
av åtgärder kan öka intresset för att arbeta med  
hänsyn till skogen. 

Hyggesfritt skogsbruk i Uppland.
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Kontakt
TELEFON: 
018-14 15 26

E- POST:
kontakt@se.fsc.org
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se.fsc.org

FSC® F000229


